令和５年９月 15 日

教育局スポーツ保健課

報道関係者各位

『やまがたのおかず』編集者・ＣＧＣグループ山形県内加盟スーパー

マーケットによる刊行報告及び贈呈式の開催について

開港舎の服部一景氏が手掛ける「おかずの本」シリーズの 14 冊目として、『やまがたの

おかず』が刊行されました。

「おかずの本」シリーズは、郷土の食材や伝承されている家庭料理「おかず」を紹介し、

日本型食生活を家庭で実践すること、ふるさとの風土と共に生きることの大切さを後世に

しっかり伝えていくことを目的として作成されています。

この度、その『やまがたのおかず』を、県内の小・中・高等学校・特別支援学校に２冊ず

つ寄贈していただくこととなりました。

つきましては、下記のとおり贈呈式を開催しますので、当日の取材についてよろしくお

願いいたします。

記

１ 日 時 令和５年９月 20日（水） 午後２時～午後２時 20分

２ 場 所 県庁５階 知事室

３ 訪問者 『やまがたのおかず』   編著者         服  部 一  景  氏

（株） おーばん         代表取締役社長 二藤部    洋    氏

（株） ト一屋            代表取締役社長 荒  木  洋  一  氏

（株） 主婦の店 鶴岡店  代表取締役社長  大  川  奈津子  氏

（株） 郷野目ストア     代表取締役社長 郷野目  弘  美  氏

（株） シジシージャパン 常務取締役     芹  澤  政  満  氏

（株） シジシージャパン  新潟支社 支社長 小  林  巨  直  氏

４ 対応者 山形県知事                  吉 村 美栄子

山形県教育委員会教育長      髙  橋 広 樹

スポーツ保健課保健・食育主幹 伊 藤 由美子

５ 寄贈品 『やまがたのおかず』約 800冊

※会場では寄贈品の一部を受領します。

【問い合わせ先】

 教育局スポーツ保健課

  課長補佐（保健・食育担当）横尾 保年

  電話 023-630-2892
 報道監 教育局長 庄司 雅人

受贈する書籍（表紙）